記

- １ -

永宗　祐二

2025年
(令和7年)

2月14日(金)

2月17日(月)

2月18日(火)

2月19日(水)

荷役に関する装置の構造及び取
り扱いの方法に関する知識

運転に必要な力学に関する知識

走行の操作

12：30 ～ 15：45

15：10 ～ 16：10
16：20 ～ 17：20

荷役の操作

含・休憩５分X２回

含・休憩５分X２回

走行の操作

福谷　良夫

受講者多数の
場合は、日程
を検討する。

11：10 ～ 12：00

12：30 ～ 17：20

実技修了試験

実技修了試験

実技修了試験

　Ａ班

含・休憩５分X２回

走行の操作

含・休憩５分X２回

含・休憩５分X１回

　　名

荷役の操作

08：00 ～ 11：05
12：30 ～ 17：20

12：30 ～ 15：45

08：00 ～ 12：00
含・休憩５分X２回

15：50 ～ 17：30

12：30 ～ 17：20

含・休憩５分X２回

２］講習科目、講習日程

09：45 ～ 11：05

14：05 ～ 15：05

１０名

登録有効期間満了日 2029年3月30日

実施管理者

講　　習　　科　　目

関係各位

１］講習実施場所：港湾労災防止協会 中国総支部　三田尻中関支部

第 63号山口労働局登録教習機関

港 湾 労 災 防 止 協 会 中 国 総 支 部

　最大荷重が１トン以上のフォークリフトは、労働局登録教習機関の行う技能講習を修了した者でなけ

れば運転させてはならないことになっています。

2024年(令和6年)12月2日

馬場　俊則

第101回  「フォークリフト運転技能講習」の開催について（ご案内）

11：10 ～ 12：30

学科修了試験

08：00 ～ 12：00

　　　④ 受講定員　：　定員は２０名　（定員に達し次第、締め切ります。）

区　分 月　　日 時　　　間 担当講師対　象　者
08：20 ～ 09：40

学　科 13：00 ～ 14：00

関 係 法 令

08：00 ～ 11：05
12：30 ～ 17：20

　　　③ 申込先　  ：　港湾労災防止協会 中国総支部　三田尻中関支部の窓口【 上述１］と同様　】

　Ａ班

　Ｂ班

　　名

　　　① 受講料　　：　２８，６００円　（テキスト代及び消費税込み）

１０名11：10 ～ 12：00

　　名
含・休憩５分X２回

　このたび、下記の通り技能講習を実施することに致しましたので、この機会に是非受講されますよう

ご案内申し上げます。

小林　延行

12：30 ～ 15：45

含・休憩５分X２回

含・休憩５分X２回

11：10 ～ 12：00

実　技

Ⅱ　班

08：00 ～ 12：00

08：00 ～ 12：00

　　　② 申込開始　：　2025年(令和7年)1月29日(水)　08：30 ～

08：00 ～ 12：00
12：30 ～ 17：20 含・休憩５分X２回

08：00 ～ 12：00
15：50 ～ 17：30

　Ｂ班

含・休憩５分X２回

３］受講料、受講申込について
　　所定の受講申込用紙に必要事項を正確かつ明瞭に記入し、６ヶ月以内に撮影した写真 (30mmｘ24mm）
　　を２枚、裏面に撮影日・氏名を記載したもの、及び自動車運転免許証の表裏の写しを添付の上、
　　下記受講料を添えてお申し込み下さい。

08：00 ～ 11：05

含・休憩５分X１回

受講者多数の
場合は、日程
を検討する。

　　名

12：30 ～ 17：20

15：50 ～ 17：30

種田　次男

　Ａ班

　　　　　　　　　〒747-0825　防府市大字新田2033-1　三田尻中関港湾福祉センター内
　　　　　　　　　（ TEL：0835-24-3151　FAX：0835-23-8028 ）　【 末尾の所在地略図参照 】

受講受付者
全員

２０名

実　技

Ⅰ　班

　　　２．講師は都合によって、変更することもあります。

　Ｂ班

実　技

Ⅲ　班

　　※１．学科は、受講定員の全員が同時に受講し、実技は日程をⅡ～Ⅲ班に分割すると共に、受講日
　　　　　には更にＡ班（10名以内）、Ｂ班（10名以内）に分かれて受講します。

荷役の操作

含・休憩５分X２回

含・休憩５分X１回

川

及び 入口

港湾福祉

　センター

ＪＴ （トラック協会）

　　車で来場されても駐車場は充分ありますが、事務局の指示に従ってください。

４］申込書記載の際は、申込書の注意事項をよく読んで記載してください。

　　写真は、１枚は申込書に貼り付け、残り１枚は修了証に貼付致しますので、申込書にクリップ

　　等で添付してください。

　　① 申込後、後日受講票を交付致します。

６］事務局及び受講場所の略図

　　　 交付予定日　：　2月28日（金）

　　② 受講票は、受講当日朝（4日間毎日）受付に提示して、検印を受けて下さい。

　　　 初日の2月14日（金）学科講習日には、筆記用具（鉛筆、消しゴム等）を持参して下さい。

　　③ 受講初日（学科）の受付は 07：50～08：15

　　　 2日目～4日目（実技）の受付は 07：40～07：55

　　⑨ 講習期間中の昼食は、各自にてご準備下さい。センター内の食堂は休止しております。

協和発酵

鐘紡工場跡

ＪＲ山陽本線

県道185 駐車場

（受付1階）

学科講習時

- ２ -

（旧２号）

県道184

毎受講日免許証を提示して本人
出席の確認を受けて下さい。

北

↓

　　　 ※次回（第102回）の講習は2025年6月に開催予定。

　　⑧ 受講者は各自マスクを用意して頂き、初日の学科受講時には着用して頂きます。

　　　 （安全帽のみは、貸出しも致します。）

　　⑥ 学科及び実技の全講習を修了し、修了試験に合格した者には法定の修了証を交付します。

↓

←

↓

三田尻大橋三田尻中関港湾福祉ｾﾝﾀｰ

  三田尻大橋
実技講習時

駐車場

至山口

協
和
発
酵

駐車場略図

　県道184

実技コース

至下関

防府駅

県道187号 至徳山

　　⑦ 一旦納入された受講料は、理由の如何を問わず返還出来ませんのでご了承下さい。

　　⑩ その他不明な点があれば、事務局(三田尻中関支部)にお尋ね下さい。

５］その他の注意事項

　　　 全日受付時間に遅れた場合は、受講が失効となりますので十分注意して下さい。

　　④ 学科講習の全時限を完全に受講しなかった者は、実技講習は受けられません。

　　⑤ 実技講習の際には、作業服(雨天の場合は雨合羽）を着用し、安全帽を準備すること。